Постановление
Правительства РФ от
22.06.2023 N 1018 "О
внесении изменений в
Правила выдачи
Правительственной
комиссией по контролю за
осуществлением
иностранных инвестиций в
РФ разрешений в целях
реализации
дополнительных
временных мер

экономического характера
по обеспечению
финансовой стабильности
РФ и иных разрешений,
предусмотренных
отдельными указами
Президента РФ, а также
реализации иных
полномочий в указанных
целях"

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ 22 ИЮНЯ 2023 Г. N 1018

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В ПРАВИЛА ВЫДАЧИ ПРАВИТЕЛЬСТВЕННОЙ КОМИССИЕЙ ПО КОНТРОЛЮ

ЗА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕМ ИНОСТРАННЫХ ИНВЕСТИЦИЙ В РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ РАЗРЕШЕНИЙ В ЦЕЛЯХ РЕАЛИЗАЦИИ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ
ВРЕМЕННЫХ МЕР ЭКОНОМИЧЕСКОГО ХАРАКТЕРА ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ
ФИНАНСОВОЙ СТАБИЛЬНОСТИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ И ИНЫХ

РАЗРЕШЕНИЙ, ПРЕДУСМОТРЕННЫХ ОТДЕЛЬНЫМИ УКАЗАМИ ПРЕЗИДЕНТА
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, А ТАКЖЕ РЕАЛИЗАЦИИ ИНЫХ ПОЛНОМОЧИЙ

В УКАЗАННЫХ ЦЕЛЯХ

Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Правила выдачи
Правительственной комиссией по контролю за осуществлением иностранных инвестиций в
Российской Федерации разрешений в целях реализации дополнительных временных мер
экономического характера по обеспечению финансовой стабильности Российской
Федерации и иных разрешений, предусмотренных отдельными указами Президента
Российской Федерации, а также реализации иных полномочий в указанных целях,
утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 6 марта 2022 г. N
295 "Об утверждении Правил выдачи Правительственной комиссией по контролю за
осуществлением иностранных инвестиций в Российской Федерации разрешений в целях
реализации дополнительных временных мер экономического характера по обеспечению
финансовой стабильности Российской Федерации и иных разрешений, предусмотренных
отдельными указами Президента Российской Федерации, а также реализации иных
полномочий в указанных целях и внесении изменения в Положение о Правительственной
комиссии по контролю за осуществлением иностранных инвестиций в Российской
Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2022, N 11, ст. 1689; N 14,
ст. 2260; N 16, ст. 2669; N 39, ст. 6625; N 46, ст. 8001; N 52, ст. 9647; 2023, N 13, ст. 2267).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Правительства
Российской Федерации
М.МИШУСТИН

Утверждены
постановлением Правительства
Российской Федерации
от 22 июня 2023 г. N 1018

ИЗМЕНЕНИЯ,
КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПРАВИЛА ВЫДАЧИ ПРАВИТЕЛЬСТВЕННОЙ
КОМИССИЕЙ ПО КОНТРОЛЮ ЗА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕМ ИНОСТРАННЫХ
ИНВЕСТИЦИЙ В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ РАЗРЕШЕНИЙ В ЦЕЛЯХ
РЕАЛИЗАЦИИ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ ВРЕМЕННЫХ МЕР ЭКОНОМИЧЕСКОГО
ХАРАКТЕРА ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ФИНАНСОВОЙ СТАБИЛЬНОСТИ РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ И ИНЫХ РАЗРЕШЕНИЙ, ПРЕДУСМОТРЕННЫХ ОТДЕЛЬНЫМИ
УКАЗАМИ ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, А ТАКЖЕ РЕАЛИЗАЦИИ
ИНЫХ ПОЛНОМОЧИЙ В УКАЗАННЫХ ЦЕЛЯХ

1. В пункте 1:

а) подпункт "к" дополнить словами "(далее - держатели еврооблигаций)";

б) дополнить подпунктом "с" следующего содержания:

"с) обязательств перед держателями еврооблигаций, права которых учитываются
российскими депозитариями, путем передачи денежных средств в порядке, определенном
разрешениями Комиссии, выдаваемыми в соответствии с настоящим подпунктом, без
соблюдения положений пунктов 4, 4(2) и 4(3) Указа Президента Российской Федерации от 5
июля 2022 г. N 430 "О репатриации резидентами - участниками внешнеэкономической
деятельности иностранной валюты и валюты Российской Федерации".".

2. Пункт 5 после абзаца одиннадцатого дополнить абзацем следующего содержания:

"В состав заявления, предусмотренного пунктом 4 настоящих Правил, в отношении сделок
(операций), предусмотренных подпунктом "с" пункта 1 настоящих Правил, включаются
обращение о выдаче разрешения, составленное в произвольной форме и содержащее
обоснование необходимости его выдачи, и сведения о выпусках еврооблигаций, по которым
осуществляется исполнение обязательств, в том числе информация об условиях эмиссии,
идентификационный номер (ISIN), объем выпуска, дата погашения еврооблигаций, общая
сумма выплат по еврооблигациям, сумма выплат держателям еврооблигаций, права которых
учитываются российскими депозитариями, предложение о порядке передачи им денежных
средств, а также документы, предусмотренные подпунктами "б" и "д" настоящего пункта.".

3. В абзаце первом пункта 11 слова "подпунктах "а" - "е", "и", "л" - "р" пункта 1" заменить
словами "подпунктах "а" - "е", "и" - "с" пункта 1".

4. Дополнить пунктом 13(3) следующего содержания:

"13(3). Разрешением Комиссии на исполнение обязательств перед держателями
еврооблигаций, права которых учитываются российскими депозитариями, путем передачи

денежных средств без соблюдения положений пунктов 4, 4(2) и 4(3) Указа Президента
Российской Федерации от 5 июля 2022 г. N 430 "О репатриации резидентами - участниками
внешнеэкономической деятельности иностранной валюты и валюты Российской Федерации"
является оформленное уполномоченным органом решение подкомиссии, содержащее
порядок передачи таким держателям еврооблигаций денежных средств.".

Версия #1
Журнал АО создал 22 июня 2023 17:21:00
Журнал АО обновил 26 февраля 2024 15:26:18